

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án Phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tân Linh

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Đoàn Giám sát HĐND huyện về giám sát kết quả thực hiện các Đề án được HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đã nghị quyết thông qua. Ủy ban nhân dân xã Tân Linh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2021- 2025:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025 CỦA ĐỀ ÁN

- Đường do tỉnh quản lý: thực hiện giải tỏa hành lang, quản lý hành lang an toàn giao thông; vận động giải phóng mặt bằng khi có dự án nâng cấp sửa chữa.
- Đường huyện quản lý: thực hiện công tác quản lý, duy tu, phát dọn hành lang giao thông hàng tháng, vệ sinh môi trường.
- Đường xã quản lý.
 - Đến năm 2022 xã đạt tiêu chí giao thông.
 - Xây mới, cải tạo nâng cấp các tuyến đường giao thông do xã quản lý.
 - Hoàn thành việc đặt tên các tuyến đường xã quản lý (đã có VB gửi SVHHTT).5đ
- Các chỉ tiêu cụ thể theo Đề án đã hoàn thành: Nâng cấp cải tạo đường xóm 2 từ ngã ba ông Chử đi ông Anh; mở rộng đường liên xóm 10 – xóm 9; nâng cấp tràn liên hợp xóm 9 đi xóm 10; đối với chỉ tiêu xi măng phân bổ hàng năm đều thực hiện vượt mức phân bổ; nâng cấp mở rộng tuyến đường liên xóm 7, xóm 8, xóm 9, xóm 10 gắn mới phát triển sản xuất vùng chè tập trung.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án:

Hàng năm UBND xã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị và các cán bộ, công chức tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng các Nghị quyết, kế hoạch và các văn bản để triển khai thực hiện đề án của huyện. Bám sát tình hình thực tế của địa phương nhằm quán triệt sâu rộng nội dung của đề án tới các ban, ngành đoàn thể các xóm và cán bộ đảng viên, Nhân dân nhằm sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động của toàn xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện đề án

(có danh sách Văn bản kèm theo tại Biểu 01)

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

Các mục tiêu, nhiệm vụ được nêu tại Đề án Phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025. Xã Tân Linh đều đạt và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ giao.

- **Tuyến đường Tỉnh quản lý:** Đường tỉnh lộ 263c có chiều dài 5,9km, hàng năm UBND xã thường xuyên phối hợp với Hạt quản lý đường bộ phụ trách địa bàn làm tốt công tác bảo đảm hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; phối hợp

rà soát đề nghị sửa chữa nắp đặt hệ thống biển báo, chỉ dẫn, làm tốt công tác giải phóng mặt bằng (vận động nhân dân hiến đất, tài sản) mở rộng mặt đường đường 9m, xây rãnh khu trung tâm xã với tổng chiều dài 500m, xây kè chống sạt lở tại khu vực xóm 14, toàn tuyến đường đều được lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng làng quê, kinh phí được huy động nhân dân xã hội hoá..

- **Tuyến đường Huyện quản lý:** Trên địa bàn xã có 2 tuyến (Tân Linh – Bản Ngoại; Tân Linh – Hùng Sơn) với chiều dài 5,6km, hằng năm thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ hành lang an toàn giao thông; năm 2023, xã đã huy động nguồn xã hội hoá tiến hành trồng cây xanh, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng toàn tuyến với tổng kinh phí trên 70 triệu đồng; làm tốt công tác vệ sinh môi trường hằng tháng.

- **Các tuyến đường xã quản lý:** Trên địa bàn xã có 51,26km đường giao thông dân sinh các loại, có 38km đường kết nối từ đường dân sinh vào các vùng sản xuất, các tuyến đường dân sinh được bê tông hoá đạt 100%, và có đường điện chiếu sáng làng quê, hằng tháng huy động nhân dân vệ sinh môi trường.

- Đường trục xóm, liên xóm: với chiều dài 18km, các tuyến đường được bê tông hóa 100% nền đường đạt 4-6m, mặt đường 3- 6m. Năm 2023 UBND xã đã sử dụng các nguồn lực từ cấp trên và nguồn xã hội hoá do nhân dân đóng góp đã giải phóng mặt bằng 6,5km, mở rộng trên 4km mặt đường bê tông lên 6m và xây mới hệ thống rãnh thoát nước.

- Các tuyến đường ngõ xóm: với chiều dài 20km, 100% các tuyến đường được bê tông hóa nền đường đạt 4-5m, mặt đường 3-3,5m

- 14/14 xóm đều có mô hình tuyến đường tự quản; 30,6km đường được lắp đặt đường điện chiếu sáng; vệ sinh môi trường thường xuyên;

- Các hạng mục đầu tư xây dựng từ năm 2021 đến nay: mở rộng đường 263C, xây rãnh thoát nước khu vực trung tâm xã Tân Linh, thi công kè đường; cầu liên hợp xóm 9 – xóm 10; hệ thống đường giao thông liên xóm, trục xóm, ngõ xóm, đường sản xuất được nâng cấp mở rộng và xây dựng mới.

(có phụ biểu 02 kèm theo)

3. Kết quả thực hiện các giải pháp của đề án

- Đảng ủy xã có Nghị quyết trong công tác chỉ đạo, chính quyền địa phương ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện; công tác tuyên truyền, vận động thực hiện bằng nhiều hình thức đạt kết quả; hằng năm xã có hội nghị đánh giá tiến độ, kết quả triển khai Đề án; nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia hiến đất, hiến tài sản, đóng góp tiền xây dựng hệ thống công trình giao thông nông thôn.

- Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông các tuyến đường trên địa bàn xã được thực hiện thường xuyên hàng tháng như: kiểm tra ko để lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, giải phóng hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, sửa chữa đường điện thẩm sáng;

4. Kinh phí thực hiện Đề án:

- Nâng cấp, sửa chữa, xây dựng mới đường bê tông nông thôn trên 9km đường; nguồn vốn nhân dân đóng góp đến thời điểm hiện tại trên 4,8 tỉ đồng.

- Ngân sách cấp Tỉnh cấp sửa chữa, nâng cấp đường 263C ước 3 tỉ đồng

- Ngân sách Huyện cấp:

+ Cấp đầu tư xây dựng công trình cầu, đường: 3.691.744.830đ

+ Nguồn xi măng, hỗ trợ đường giao thông nông thôn: 2.576.332.000đ

Tổng số nguồn được cấp trên hỗ trợ: **6.268.076.830đ**

- Nguồn xã do nhân dân đóng góp xây dựng công trình: **4.864.060.000đ**

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thực hiện đề án và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đề án đã được HĐND huyện quyết nghị thông qua. UBND xã Tân Linh đã tập trung tham mưu cho Đảng ủy ban hành các nghị quyết, văn bản chỉ đạo; UBND xã đã ban hành các kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện đề án đến các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các xóm, cán bộ và Nhân dân các xóm trên địa bàn xã. Các chỉ tiêu của đề án đã từng bước được triển khai thực hiện có hiệu quả. Nhận thức của cán bộ, đảng viên và người dân có chuyển biến tích cực. Diện mạo nông thôn đã được thay đổi, thu nhập và đời sống của người dân đã được cải thiện đáng kể, đảm bảo an sinh xã hội, tận dụng mọi nguồn lực của địa phương nhất là nguồn lực từ trong dân để đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, xây dựng cảnh quan môi trường, xây dựng quê hương giàu đẹp. Tạo được sự tin tưởng của Nhân dân đối với công tác lãnh đạo của Đảng và chính quyền.

1. Những kết quả đạt được:

- Kết quả thực hiện đến 31/3/2024, trên toàn địa bàn xã các tuyến đường liên xã, trục xã, liên xóm, trục xóm đều được bê tông hóa hoặc nhựa hóa với nền đường $\geq 6m$, các tuyến đường bảo đảm về hành lang an toàn giao thông; 100% các tuyến đường được bảo trì, nâng cấp, vệ sinh môi trường và có hệ thống đèn chiếu sáng, bảo đảm đi lại thuận lợi.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất, tài sản đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa các tuyến đường, công trình xã đảm bảo theo tiến độ.

- Quản lý tốt hành lang an toàn giao thông, thực hiện khơi thông, dọn dẹp rãnh dọc, cống ngang ở các tuyến đường đảm bảo thông suốt, thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng các tuyến đường do địa phương quản lý. Xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm hành lang giao thông cũng như các hành vi làm hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông.

- Nâng cao nhận thức trong đời sống và tinh thần của nhân dân; tạo diện kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao thu nhập lao động sản xuất.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Một số chỉ tiêu đưa ra chưa đạt: Tuyến đường Tân Linh đi Hùng Sơn là tuyến chính giao thông của nhân dân xã Tân Linh lên trung tâm Huyện đã xuống cấp nghiêm trọng nhưng chưa có giải pháp khắc phục;

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đối với đường do tỉnh quản lý

Tiếp tục phối hợp Sở Giao thông Vận tải, Hạt quản lý đường bộ thực hiện tốt công tác vận động, giải phóng mặt bằng để nâng cấp tuyến đường tỉnh lộ 263C đoạn qua địa phận xã Tân Linh. Đồng thời kiến nghị nâng cấp, sửa chữa nền mặt đường, rãnh thoát nước; rà soát lắp đặt hệ thống biển báo, vạch kẻ đường.

2. Đối với đường huyện

- Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý, duy tu, sửa chữa các tuyến đường huyện theo kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công hàng năm để bảo đảm khai thác sử dụng các tuyến đường đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội.

- Tiếp tục đề xuất xây dựng mới tuyến đường Tân Linh – Hùng Sơn; đối với các hạ tầng giao thông dự kiến trên địa bàn xã Tân Linh, tiếp tục chủ động đề xuất.

3. Đường xã quản lý

- Phấn đấu đến hết quý II/2024 xã Tân Linh hoàn thành tiêu chí giao thông của xã NTM nâng cao; tiếp tục chỉ đạo điều hành công tác mở rộng đường xóm 6m, dự kiến đến hết năm 2024 hoàn thành 100% kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sửa chữa, bảo dưỡng, quản lý tốt hành lang an toàn giao thông.

- Đề xuất hoàn thành việc đặt tên, số hiệu các tuyến đường do xã quản lý; rà soát lại quy chế quản lý các tuyến đường giao thông trên địa bàn.

- Đề xuất đối với Điện lực Đại Từ khảo sát có biện pháp nâng cấp đường dây hệ thống cột điện để bảo đảm chiều cao an toàn khi phương tiện tham gia lưu thông.

*** Nguồn vốn thực hiện Đề án**

- Ngân sách Nhà nước đối với các công trình, hạng mục giao thông mới nguồn đầu tư lớn; nguồn xi măng hỗ trợ nhân dân làm đường giao thông nông thôn hàng năm.

- Nguồn huy động nhân dân đóng góp nhân dân xây dựng đường, rãnh, mương ...

4. Giải pháp

- Để hoàn thành các mục tiêu của Đề án cần tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và tổ chức Chính trị - Xã hội từ xã đến cơ sở. Tiếp tục rà soát các chỉ tiêu còn đạt thấp của Đề án để có giải pháp chỉ đạo hoàn thành. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ, giai đoạn 2021 - 2025”, gắn với thực hiện Nghị quyết mở rộng đường xóm 6m.

- Huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển GTNT phải được thống nhất cao trong toàn Đảng bộ, chính quyền từ xã đến cơ sở và toàn thể nhân dân. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp chính quyền phải xây dựng các cơ chế, chính sách và hình thức huy động linh hoạt phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ sở.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo từ các ban, ngành đoàn thể từ huyện đến xã trong việc vận động nhân dân hiến đất, hiến tài sản, vật kiến trúc, cây cối hoa màu trên đất để GPMB đầu tư xây dựng các công trình giao thông. Đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án đường giao thông trọng điểm trên địa bàn.

- Phối hợp tốt với các Sở, ngành của tỉnh để triển khai thi công nâng cấp, cải tạo, sửa chữa các tuyến đường tỉnh

- Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác quản lý hành lang an toàn giao thông từng bước giải toả các trường hợp lấn chiếm nhất là tại các vị trí cong, cua khuất tầm nhìn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu đóng góp cho việc phát triển, quản lý và bảo trì hệ thống đường giao thông trên địa bàn xã.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Các cấp quan tâm đầu tư, nâng cấp, sửa chữa tuyến đường xã Tân Linh đi thị trấn Hùng Sơn để đảm bảo giao thông đi lại thuận tiện.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tân Linh kết quả thực hiện Đề án Phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Tân Linh./.

Nơi nhận:

- Đoàn Giám sát huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, CBCC xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Tuyến

TỔNG HỢP CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO*(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /5/2024 của UBND xã Tân Linh)*

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên loại và trích yếu nội dung văn bản
I	Đề án Phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025		
1.	50-NQ/ĐU	24/5/2021	NQ lãnh đạo thực hiện Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025
2.	129-NQ/ĐU	19/5/2023	Nghị quyết lãnh đạo thực hiện phong trào mở rộng đường xóm 6m trên địa bàn toàn xã.
3.	50/QĐ-UBND	07/02/2021	Quyết định ban hành quy chế quản lý đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã Tân Linh
4.	30/KH-UBND	20/02/2021	Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã Tân Linh
5.	40/KH-UBND	10/3/2021	Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã Tân Linh trong năm 2021.
6.	35/KH-UBND	05/3/2021	Triển khai công tác bảo đảm ATGT năm 2021
7.	31/TB-UBND	21/6/2021	Thực hiện quản lý, sử dụng kết cấu hạ tầng, hàng lang ATGT
8.	08/KH-UBND	30/01/2022	Thực hiện “Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ giai đoạn 2021 – 2022” trên địa bàn xã Tân Linh trong năm 2022.
9.	12/KH-UBND	15/3/2023	Thực hiện Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã Tân Linh trong năm 2023
10.	32/KH-UBND	24/5/2021	Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã Tân Linh trong năm 2021.
11.	35/KH-UBND	05/3/2021	Triển khai công tác bảo đảm ATGT năm 2021
12.	31/TB-UBND	21/6/2021	Thực hiện quản lý, sử dụng kết cấu hạ tầng, hàng lang ATGT
13.	08/KH-UBND	30/01/2022	Thực hiện “Đề án phát triển và quản lý hệ thống đường giao thông huyện Đại Từ giai

			đoạn 2021 – 2022” trên địa bàn xã Tân Linh trong năm 2022.
--	--	--	--

TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
(Kèm theo BC số: /BC-UBND ngày/5/2024)

TT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	Tổng kinh phí giao theo Đề án	Kinh phí thực hiện			
			Tổng kinh phí	NS Huyện	NS Tỉnh	Nguồn khác
I	Đề án phát triển hệ thống giao thông huyện Đại Từ giai đoạn 2021 - 2025					
			14.542.136.830đ	6.268.076.830đ	3.000.000.000.00đ	5.274.060.000đ